ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ PHỦ LÝ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KT Phủ Lý, ngày        tháng      năm 2024
V/v theo dõi chặt chẽ, chủ động ứng phó,

khắc phục với tình hình mưa lũ, thiên tai

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện văn bản số 1800/UBND-NNTNMT ngày 10/9/2024 của UBND

tỉnh Hà Nam về việc theo dõi chặt chẽ, chủ động ứng phó, khắc phục với tình hình

mưa lũ, thiên tai trên địa bàn tỉnh.

Theo tin của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Hà Nam, vào hồi 16h00’ ngày

10/9/2024: mực nước trên sông Đáy tại TTV Phủ Lý là 4,61m (trên BĐ3: 0,61m),

mực nước sông Hồng tại TTV Hưng Yên là 6,34m (trên BĐ3: 0,04m).

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ

theo dõi chặt chẽ tình hình mưa lũ, thực hiện nghiêm chế độ thường trực; khẩn

trương, quyết liệt thực hiện các nội dung, giải pháp chủ động ứng phó khắc phục

với tình hình mưa lũ, thiên tai trên địa bàn tỉnh, ưu tiên đảm bảo an toàn tính mạng

người dân; hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa lũ gây ra và tập trung thực hiện một

số nội dung cụ thể sau:

1. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Phân công, bố trí lực lượng thường trực theo quy định (lưu ý, mỗi địa

phương chuẩn bị, huy động lực lượng để duy trì thực hiện nhiệm vụ tại địa phương

mình, đồng thời dự phòng 01 Tổ khoảng 10 người có thể điều động tăng cường hỗ

trợ cho địa phương khác xử lý tình huống do mưa lũ gây ra).

- Kịp thời triển khai trên thực tế các phương án hộ đê, bảo vệ trọng điểm,

phương án đảm bảo an toàn công trình đã được phê duyệt theo phương châm “4 tại

chỗ”. Rà soát, chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện tại các khu vực trọng

điểm xung yếu, các công trình đê điều đang thi công, cống dưới đê đã thi công

hoàn thành chưa qua thử thách để sẵn sàng triển khai xử lý kịp thời các sự cố, đặc

2

biệt là những tình huống có nguy cơ mất an toàn do mưa, lũ và ảnh hưởng của việc

vận hành điều tiết xả lũ các hồ thủy điện có thể gây ra.

- Phân luồng giao thông, hạn chế đi lại các khu vực xung yếu, nguy cơ sạt lở.

- Chủ động sơ tán các hộ dân đang sinh sống tại các khu vực nguy hiểm,

nhất là các khu vực ven sông, vùng trũng thấp, khu vực có nguy cơ xảy ra ngập lụt

để đảm bảo an toàn cho người và tài sản.

- Chuẩn bị nhu yếu phẩm cần thiết để kịp thời hỗ trợ người dân tại các khu

vực ngập úng, chưa di chuyển được.

- Kịp thời khắc phục các sự cố, thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra, đảm bảo

cung cấp điện, nước sạch, thông tin liên lạc và vệ sinh môi trường; hướng dẫn và

triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong và sau lũ.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thống kê, khắc phục các nội dung liên quan đến

thiệt hại do Bão số 3 gây ra để thực hiện công tác hỗ trợ đảm bảo theo quy định.

- Kịp thời báo cáo tham mưu UBND thành phố xử lý đối với nội dung, tình

huống vượt quá khả năng xử lý của địa phương do mưa lũ gây ra.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều

trong mùa mưa lũ theo đúng quy định của Luật Đê điều và hướng dẫn của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày

06/01/2009 để kịp thời phát hiện và xử lý các sự cố có thể xảy ra ngay từ giờ đầu.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố nếu chủ quan, lơ là

trong lãnh đạo, chỉ đạo, để xảy ra sự cố gây mất an toàn đê điều do việc không

thực hiện việc tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều theo đúng quy định pháp luật.

2. Ban Chỉ huy Quân sự; Công an: chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự

trên địa bàn, tăng cường lực lượng, phương tiện hỗ trợ địa phương thực hiện khắc

phục hậu quả sau Bão số 3 và ứng phó với tình hình mưa lũ, thời tiết thiên tai phát

sinh; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tại các khu vực xung yếu để thực hiện

công tác cứu hộ, cứu nạn.

3. Phòng Quản lý đô thị: thực hiện các nội dung đảm bảo an toàn giao thông

(ngừng hoạt động các bến đò ngang, hạn chế thuyền bè lưu thông trong thời gian

3

mưa lũ … theo quy định); thực hiện các giải pháp đảm bảo nước sạch sinh hoạt,

khuyến cáo người dân tích trữ nước sạch.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao:

theo dõi nắm bắt các bản tin dự báo, các chỉ đạo điều hành của UBND thành phố

và các đơn vị liên quan về diễn biến mưa lũ, thiên tai; tăng cường thời lượng đưa

tin và những nội dung hướng dẫn biện pháp ứng phó với mưa, lũ, thiên tai đảm bảo

thông tin kịp thời đến người dân và các tổ chức có liên quan biết để phòng tránh.

5. Điện lực Phủ Lý: khẩn trương sửa chữa khắc phục các sự cố, đảm bảo cấp

điện cho các trạm bơm tiêu thoát nước, cơ sở y tế, các khu cụm công nghiệp, sinh

hoạt của người dân.

6. Giao phòng Kinh tế thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, báo cáo kịp

thời các diễn biến tình hình mưa lũ, thiên tai, các sự cố công trình đê điều; Hướng

dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện báo cáo, tổng hợp nội dung liên quan về công

tác phòng chống thiên tai theo quy định.

7. Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN tiếp tục thực hiện các nhiệm

vụ được phân công, bám sát địa bàn được giao, tổng hợp báo cáo về UBND thành

phố theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND TP; (để b/c)

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Quân

		2024-09-10T19:44:34+0700
	Phạm Văn Quân

		2024-09-10T19:51:16+0700

		2024-09-10T19:51:16+0700

		2024-09-10T19:51:16+0700

		2024-09-10T19:51:16+0700